Denique ibidem, cum ab Imperatore Gregorius simplex appellatus esset; non tacuit, gravem eo verbo sibi injuriam esse factam, cum idem simplex et fatuus significare videantur. At quanta, quasso, esset injuria, si dominus servum, et iudex reum simplicem appellaret? Intellegebat igitur S. Gregorius quam personam in Ecclesia gereret, et quae sibi ab Imperatore reverentia deberetur, etsi interim partim ex humilitate, partim ex necessitate se illi subiceret. Vide epist. 47. et 44. libri XI indict. 6. et expositionem ejusdem sancti Gregorii in psalmum CI, qui est

unus ex poenitentialibus, et videbis Maurium tyrannice imperasse, et obedientiam, quam illi S. Gregorius exhibebat, coactam fuisse et non debitam.

CAPUT XXIX.

Solvuntur alia novem argumenta.

Sequuntur nunc argumenta, quae ex veteribus haereticis Jo. de Turcremata, et alii quidem proponunt. Primum argumentum. Dominus ipse Jesus Christus Imperatoriam potestatem supra se agnovit, cum ait Pilato Joan. X : *Non haberes potestatem adversus me ullam, nisi tibi datum esset desuper* (1). Multo igitur magis Papa Romanus, qui se Christi Vicarium nominat, Imperatoria potestati subijci deberet. Confirmatur ex Augustino in hunc locum, ubi aperte docet, potestatem Pilati in Christum fuisse a Deo, juxta illud Apostoli : *Non est potestas nisi a Deo*, Rom. XIII (2). Item, ex Bernardo qui in epist. 42. ad Henric. Episc. Senens. « Dicit, inquit, si audetis, sui praesulis Deum ordinationem nescire, cum Romani praesidis potestatem Christus super se quoque fateatur fuisse celsitus ordinatam. »

Respondeo : Christum sine dubio non fuisse subjectum de jure ulli homini, cum esset Deus ac Dei Filius, sed tamen sponte se subjecisse propter nos Pilati iudicio, non committendo ei super se aliquam auctoritatem, sed tolerando humiliter eam, quam habuit de facto, non de jure. Id quod ostendit Matt. XVII cum rogatus tributum docuit primum se non teneri, et deinde jussit dari propter scandalum tollendum.

Ad locum illum Joan. XIX. dupliciter respondetur. Primum cum Cyrillo et Chrysostomo in hunc locum, loqui Dominum non de potestate jurisdictionis, sed de permissione divina, sine qua ne peccata quidem fieri possunt, ut sit sensus : « Non posses quidquam in me facere, nisi Deus permittere decrevisset, » de qua potestate intelligitur etiam illud Luc. XXII : *Hec est hora vestra, et potestas tenebrarum* (3).

Sed dices : Si de permissione Dominus lo-

quitur, quomodo statim subjungit : *Propterea qui me tradidit tibi, majus peccatum habet* (4)? Num Pilatum permisit Deus sententiam dicere in Christum, et Judaeos non permisit, ut illum Pilato traderent, et tamen invito Deo tradiderunt, et propterea magis peccaverunt? Respondeo : optime sequi posteriori sententiam ex priore, siquidem Dominus cum ait *Propterea*, non reddidit rationem solum cur Judaei magis peccarent quam Pilatus, sed etiam cur Pilatus ipse peccaret, etsi levius quam Judaei. Itaque hic est sensus eorum verborum. Quia non iustitia exigente, sed Deo solum permittente me crucifigis; propterea tu quidem peccas, sed magis tamen ille peccat, qui non solum iustitia non exigente, sed etiam odio impellente me tradidit tibi, toque clamoribus suis impulit, ut me crucifigeres.

Altero expositio est Augustini et Bernardi, qui docent, Christum loqui de vera potestate jurisdictionis, juxta quam sententiam optime etiam cohaerent cum superioribus illa verba : *Propterea qui me tradidit tibi, majus peccatum habet*. Est enim sensus : Tu me crucifigis, quia metuis offendere Caesarem, a quo habes tuam potestatem : et peccas quidem, quia magis Deo obedire deberes, quam hominibus; tamen magis peccat Judaeus, qui me tradidit tibi, quoniam ille non metu superioris potestatis, sed ex odio et invidentia me crucifigit.

Et quamquam prior expositio videtur magis literalis, tamen etiam haec posterior nihil habet adversum nos. Nam Pilatus dicitur habuisse in Christum potestatem, et revera habuit, non per se, sed per accedens; habuit enim ille per se potestatem in omnes Judaeos, qui Romano Imperio subjecti erant : porro Dominus oblati ei fuerat ut unus aliquis de numero privatorum Judaeorum; propterea etiam in ipsum ut sic oblatum potestatem habuit. Etsi enim suspicabatur Pilatus, Christum Dei Filium esse, non tamen ut Dei Filium, sed ut privatum Judaeum iudicavit. Quemadmodum si hoc tempore clericus quispiam mutato habitu Praetori offerretur iudicandus, posset Praetor ex auctoritate in eum animadvertere, et a culpa excusaretur, si ignorantia vere esset probabilis.

Argumentum secundum. Paulus Act. XXV Caesarem appellavit : *Ad tribunal*, inquit, *Caesaris sto, ibi me oportet iudicari*. Et infra :

Caesarem appello (2). Si Paulus Caesarem agnovit iudicem, certe etiam Petrus : pares enim Petrus et Paulus fuerunt.

Respondeo, Paulum appellasse ad Caesarem, quia de facto erat iudex ipsius, etsi non de jure. Ita enim respondet Joan. de Turcremata lib. II, cap. 96. Sum. de Eccl.

Addi potest quod appellavit ad Caesarem non tanquam superiorem Praesidis Judaeae, a quo accipiebat injuriam, neque enim aliter poterat liberare se ab injusto illi iudicio, nisi recurrendo ad superiorem Praesidem, et hoc ipse indicavit cum ait Act. XXVIII coactus sum appellare Caesarem.

Argumentum tertium. Paulus Rom. XIII. ait : *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit* ; Et Petrus I. Pet. II : *Subiecti estote omni humanae creaturae propter Deum, sive Regi tanquam excellenti etc.* (3) In quibus locis sermo est de saecularibus Potestatibus, et nullus excipitur a subiectione, non Clericus, non Episcopus, non Papa, cum dicatur : *Omnis anima subdita sit*. Neque responderi potest, loqui Apostolos solum de Principibus sui temporis, qui Ethnici erant : nam Ecclesia, quae easdem lectiones semper repetit, satis aperte indicat, Paulum et Petrum loqui de Principibus omnibus, qui erant, et qui futuri erant.